Processus Romae fabricatus de anno 1632.

IN DEI NOMINE. AMEN.

Praesenti publico Instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod anno a Nativitate Domini nostri JESU Christi millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, Indictione decima quinta, die vero quinta mensis Martii. Pontificatus autem SS.mi in Christo Patris et Domini nostri Domini Urbani divina providentia Papae octavi anno nono.

Coram Em.mo et Rev.mo Domino Cardinali Martio Ginetto, tituli S. Mariae Novae, Sanctissimi D. Nostri Papae Vicario,⁴¹ existente in aedibus Sancti Petri in Vaticano, comparuit admodum Reverendus Pater Nicolaus Novacius, Monachus ruthenus, Ordinis Sancti Basilii et Procurator specialis ad infrascripta peragenda specialiter constitutus a Reverendissimo Domino Josepho Velamin Rutschi Metropolita Chiovien. totiusque Russiae, prout de eius mandato procurae docuit per literas patentes subscriptas a dicto Reverendissimo Metropolita suoque sigillo munitas sub Datum Wilnae anno millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, decima quinta Aprilis, tenoris infrascripti, videlicet, etc.⁴² Qui admodum Reverendus Pater Nicolaus dicto Em.mo Cardinali Ginetto exposuit, Servum Dei Josaphat Cuncevicium Archiepiscopum Polocensem pro Sacrae Romanae Ecclesiae exaltatione et Summi Pontificis debita reverentia a Schismaticis fuisse martyrii palma insignitum et quia Sacra Rituum Congregatio ex speciali commissione et mandato Sanctissimi alias sibi directum ad effectum esaminandi nonnullos testes, qui testimonium veritatis supradictae praestare possent, deputavit dictum Em.um Ginettum cum facultate nominandi duos Episcopos, ut dicta testium exciperent, nec non aliquem Notarium sui Tribunalis, cuius Decreti originale ab Ill.mo et Rev.mo Domino Tigrino, Episcopo Assisien., subscripto et sigillo praefecti Congregationis Rituum munito dictus Reverendus Pater Nicolaus Procurator dicto Eminentissimo Ginetto porrexit et deinde mihi Notario tradidit, tenoris inferius registrandi, dictique Decreti vigore dictus Procurator instetit in Judices nominari duos Episcopos ac novum actuarium, qui Em.mus videns petitionem huiusmodi esse iustam rationique consentaneam pro

⁴¹ Martius Ginetti, Veliternensis, creatus in pectore 19.I.1626, publicatus 30.XIII.1627, tit. S. Mariae Novae. Erat simul Vicarius Urbis. Obiit in Curia die 1.III. 1671. Cfr. *Hierarchia*, vol. IV, pag. 21.

⁴² Cfr. supra, in Processu Romano an. 1629, nr. 100.

executione dicti Decreti deputavit et nominavit in iudices Ill.mos et Rev.mos Dominos Hectorem Diotallevium, Episcopum Sanctae Agatae⁴³ et Caesarem Ventimilium, Episcopum Teracinen.⁴⁴ et in Notarium me infrascriptum, Odoardum Tibaldertum, quibus dedit facultatem examen huiusmodi auctoritate Apostolica faciendi super martyrio et causa martyrii dicti Servi Dei Josaphat testes in Curia recipiendi aliaque faciendi, gerendi et exercendi, quae in praemissis et circa ea magis necessaria fore quomodolibet opportuna fuerint et quomodocumque aliud Decretum, licentiam et facultatem Autoritate Apostolica desuper necessarium et opportunum fecit, commisit interposuit et autorizavit, suppliendo omnes et singulos defectus, si qui forsan in praemissis quomodolibet intervenerint, omni meliori modo etc. super quibus etc. Datum Romae in Palatio Vaticano et respective in Stantiis dicti Em.mi Cardinalis Vicarii, praesentibus, audientibus atque intelligentibus his videlicet... testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis specialiter atque rogatis.

Talisque Judicium Episcoporum electio et deputatio eis notificata per me Notarium infrascriptum praesente ex adverso et instante dicto Reverendo Patre Nicolao, Procuratore, debitaque cum reverentia acceptata declararunt se esse Judices competentes et ad ulteriora procedi mandarunt in huiusmodi causa iuxta dicti Decreti et deputationis continentiam et tenorem et pro loco examinis testium elegerunt et deputaverunt Sacristiam monasterii Sancti Augustini de Urbe et pro die examinis quoslibet dies cuiuslibet hebdomadae, non impedito aliquo festo in honorem Dei vel Sanctorum eius, et ulterius tradiderunt mihi Notario citationes factas Promotori fidei nec non interrogatoria ab ipso data ac articulos a Procuratore huiusmodi causae productos et per dictos Dominos Judices admissos ad effectum in praesenti Processu inserendi tenoris inferius registrandi.

Et successive, die decima Martii, anni millesimi sexcentissimi tricesimi secundi, coram eisdem Dominis Episcopis Sanctae Agatae et Terracinen, Judicibus scil. subdelegatis Apostolicis, in dicta Sacristia, ut supra, pro loco examinis deputato cum interventu et praesentia Ill.ris Domini Gratosi Uberti Promotoris fidei electi et deputati a Rev.mo Domino Antonio Cerro promotore fiscali in me Notarii iam dicti praesentia personaliter constitutus Reverendus Pater Nicolaus Novacius huiusmodi causae Procurator et tum eisdem repetiit omnia et singula acta, facta et articulos productos et induxit in testes ad il-

⁴³ Hector Diotallevi, Ep. S. Agatae Gothorum, ab anno 1608, die 4 Februarii, die vero 17.IX.1635 translatus ad Sedem Fanensem, in qua obiit an. 1643. Cfr. *Hierarchia*, vol. IV, p. 71.

⁴⁴ Caesare Vintimilius, Episcopus Terracinenensis a die 12.I.1615. Obiit die 23.XII.1645. Cfr. *Hierarchia*, vol. IV, p. 330.

los probandum infrascriptos, quorum nomina sunt ista: Ill.mus et Rev.mus Dominus Joannes Baptista Lancellottus, Episcopus Nolanus, qui fuit Nuntius Apostolicus in Regno Poloniae, Dominus Nicephorus Lososki, Sacerdos, et Alumnus in Collegio Graeco Urbis petiitque ipsos testes inductos, iura et articulos ad probandum admitti ac juramentum praestare in manibus ipsorum Dominorum Iudicum subdelegatorum de veritate dicenda. Ipsi vero Domini Iudices statim et in continenti solemne juramentum tactis pectoribus a dictis Episcopo Nolano et Alumno, sacerdote, receperunt et deinde ad examen infrascriptum fuit deventum, eisdem anno, indictione, die, mense ac Pontificatu quibus supra, die vero decima Martii.

Examinatus fuit Romae in dicta Sacristia a dictis Reverendis Dominis Iudicibus in causa martyrii Servi Dei Josaphat Concevitii, Archiepiscopi Polocensis, cum praesentia et interventu dicti Subpromotoris, Ill.mus et Rev.mus Dominus Lancellottus,⁴⁵ Episcopus Nolanus, olim Nuntius Apostolicus in Regno Poloniae, annorum quinquaginta septem, in Curia testis citatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout juravit tacto pectore, dixit et deposuit prout infra de verbo ad verbum, successive et immediate iacet, videlicet.

Tenor vero supradicti Decreti, articulorum et interrogatoriorum, citationum et aliorum iurium de quibus supra fit et habetur mentio talis est qui sequitur de verbo ad verbum, videlicet.

Polocen.

Stante commissione Sanctissimi examinandi testes in Curia super martyrio Servi Dei Josaphat Cuncevitii, Archiepiscopi Polocensis, Ageas pro illius Canonizatione supplicavit deputari Iudices in Urbe coram quibus possint examinari testes producendi et Sacra Rituum Congregatio remisit ad Em.mum et Rev.mum Dominum Cardinalem Ginettum, Vicarium Sanctissimi, qui nominet Episcopos in Curia nec non aliquem ex suis Notariis, citato semper ad omnes actus Promotore fidei. Die decima quarta Februarii, anni millesimi sexcentissimi trigesimali secundi. T. Tigrinus Episcopus Assisiensis Secretarius (L. + S.).

Probationes probationibus ac iura iuribus addendo, ut magis elucescat veritas sanctitatis vitae, martyrii et causa martyrii Servi Dei Josaphat. Archiepiscopi Polocensis, Admodum Rev.dus Pater Nicolaus Novatius, Sacerdos Religiosus Ordinis Sancti Basilii dat et producit infradictos articulos, ad quos probandum in Curia admitti petit, non se tamen adstringens ad omnis superfluae probationis de quo etc., omni meliori modo etc.

⁴⁵ Franciscus Lancellotti, Episcopus Nolanus (ab an. 1615), Nuntius Varsaviensis (1622-1627).

Imprimis Procurator praedictus loco articulorum repetit, reproducit omnia et singula instrumenta, iura, Processus, testium examen et acta iam facta in huiusmodi causa in partibus Poloniae tam auctoritate ordinaria quam Apostolica et ut Processibus praedictis ad abundantiore cautelam novum robur adiciatur, novam probationem fieri hic in Curia curat, instans testes inducendos super articulis infrascriptis interrogari.

1. Primo. An sciat dictum Servum Dei Josaphat in Religione Sancti Basilii quindecim annis pie et religiose vixisse et in illa omnibus virtutibus tam theologicis aquam moralibus floruisse defunctoque Gedeone Archiepiscopo Polocensi cum summa omnium acclamatione et laetitia invite ad Archiepiscopatum Polocensem assumptum fuisse, an fuit et est verum.
2. Secundo. An sciat eundem Servum Dei ecclesiam Polocensem Cathedrali iam fere collabentem magnis sumptibus reformasse et proventibus auxisse. Clerum Synodis, quas singulis annis celebravit, correxisse, emendasse, reformasse, et in bonum statum catholicum concionibus exhortationibusque redigisse ac multa millia hominum ad fidem convertisse, an fuit et est verum etc.
3. Tertio. An sciat dum haec Servus Dei ageret Erronem quendam Patriarcham Hierosolymitanum se vocantem,⁴⁶ in fines Regni Poloniae venisse, ac Pseudo Episcopum pro Metropolitano Chiovensi et alios Pseudo Episcopos pro omnibus Episcopatibus Ruthenis, qui tunc legitimos Pastores habuerunt, singulos pro singulis ordinasse. Et inter caeteros pro Polocensi Meletium Smotricium creasse,⁴⁷ qui confestim per totam Dioecesim Polocensem ad unionem conversis et necdum bene in illa firmatis scripsit litteras, ne Josaphat eorum Pastori illegitimo, Papistae, et haeretico, sed sibi vere legitimo atque orthodoxo praestent obedientiam, cum quibus ministros Sathanae misit, monachos quosdam, qui totam Dioecesim ab obedientia dicti Antistitis, tunc Varsaviae firmandae unionis causa commorantis, perturbaverunt et ab Unione velut canes ad vomitum ad schisma petraerunt, an fuit et est verum etc.
4. Quarto. An sciat bonum pastorem, audito tristi et inopinato nuncio, ad ovile accurrisse et ut verus pastor animo non cadens dispersos et errantes oves per civitates et loca suae Dioecesis quaesivisse, et inventas ad munitum ovile reduxisse et Meletium, ne iterum in illud irrueret, abegisse; an fuit et est verum etc.
5. Quinto. An sciat quod revocatis iterum per Servum Dei a Schismate Polocensibus, ad quod per pseudo Episcopum Meletium pertracti

⁴⁶ Theophanes, qui anno 1620 Kioviae Hierarchiam non unitam consecravit, sub protectione armata Cosacorum.

⁴⁷ Cfr. supra notam 13.

fuerant eundem ad alia loca suae Dioecesis pastoralis sollicitudine et zelo confirmandae Unionis cum Sacra Romana Ecclesia accurrisset. Indeque Vitepscum, civitatem itidem suae Dioecesis adiisse, et ibi simulata alacritate a civibus per pseudo Episcopum Meletium, et eius ministros corruptis exceptum fuisse, conspiratione prius secreto in vitam ipsius Servi Dei inita, cuius conscii et complices ne putarentur Consules civitatis eos Vitepsco recessisse et prope civitatem in quodam praedio latenter pernoctasse, peractaque Servi Dei caede ad civitatem rediisse, et ut reos sacrilegae necis Servo Dei illatae debitas mortis poenas Commissariis Regiis persolvisset; an fuit et est verum etc.

6. Sexto. An sciat sacrilegos authores impii consilii in mortem Servo Dei die undecima Novembris, quae fuit dies Dominicus anni millesimi sexcentissimi viginti tertii, hora quasi tertia diei, datis signis tumultus per pulsum campanarum in omnibus Ecclesiis et impetu facto in Curiam Archiepiscopalem ac fractis ianuis familiares Servi Dei multis vulneribus affecisset, et inter caeteros Archidiaconum Polocensem iam quasi mortuum putantes prae vulneribus in caemeterio reliquisset; an fuit et est verum etc.
7. Septimo. An Sciat Servum Dei ad inflictionem vulnerum et clamorem familiarium suorum ex loco, in quo tunc Deum orabat, ad sicarios accessisset et ne familiam suam occiderent placide monuisse: Filioli (inquiens) sinite innocentes, si quid contra me habetis, ecce adsum. Interim duos per mediam turbam irruentes de foris in sanctum Antistitem manus iniecit, quorum alter innocentem Pontificem in fronte super oculum percussit et in terram deiecit, et alter duplici globo bombardae traiecit ac denique alii omnes, quotquot aderant, totum corpus confodisset, et contundisset, ut vix forma hominis in facie remanserit extractumque ex atrio in aream videntes illum adhuc manum movere sacrum illius caput securi oblonga (vulgo Alabarda dicta) dissecuisse, et occidisset; an fuit et est verum etc.
8. Octavo. An sciat sicarios praedictos cadaver martyris spoliantes cilicium loco indusii invenisse, propterea non Episcopum, sed aliquem alium monachum a se interfectum credidisset, famulos quos captivos tenebant adduxisset et num esset Dominus illorum quem occiderant et quem cilicio tectum esse invenerunt diligenter examinasse; an fuit et est verum etc.
9. Nono. An sciat parricidas cognito vere Antistitem ab illis trucidatum fuisse sacrum martyris corpus, alligato ad pedes fune, solo cilicio tectum contumeliose per plateas civitatis traxisset et denique ad supercilium montis alti et valde ardui tractum ex eo praecipitasse, vociferantes: firma, te, episcope, firma te. Et his non contentos corpus in scaphulam positum in loco fluminis magis pro-

fundo appenso ad collum, instar sacci, cilicio, lapidibus repleto, ac alligato grandi saxo ad pedes submersisse, ne ullus inde catholicus corpus martyris extrahere posset; an fuit et est verum etc.

10. Decimo. An sciat magistratum arcensem et alios pios catholicos magna adhibita diligentia corpus martyris in flumine exquisivisse et tandem ad perpetuam Schismaticorum confusionem omniumque Catholicorum laetitiam sexta die corpus ex aquis, visu pulcherrimum. extraxisse et honorifice in ecclesia arcis praedictum magistratum arcensem collocasse, et paulo post a Clero ecclesiae cathedralis Polocensis et nobilitate illius districtus cum magno planctu Polociam deductum fuisse; an fuit et est verum etc.
11. Undecimo. An sciat magnum gemitum auditum fuisse Vitepsci dum corpus Servi Dei Vitepsco Polociam deferetur, parricidas peccatum suum deflevisse et graves Dei poenas ob delictum timendo principalioribus parricidis maledicendo, Servum Dei sanctum, iustum pium, innocentem vocando et ad tumulum eius properando; an fuit et est verum etc.
12. Duodecimo. An sciat eadem die, qua Servus Dei martyrio affectus fuit, a Polocensibus, quorum civitas viginti quatuor leucis distat Vitepsco visum fuisse columnam lucidam supra Vitepscum post submersionem martyris; an fuit et est verum etc.
13. Decimo tertio. An sciat Servum Dei vere mortuum esse pro fide catholica Romana et Ruthenorum Unione cum illa interfectum, et martyrium desiderasse et in isto desiderio usque ad mortem perseverasse, ac saepius imo toto tempore sui Archiepiscopatus in mortis periculo vixisse propter continuas conspirationes Schismaticorum, quas in eum faciebant, et quod die noctuque intentus esset propagationi fidei catholicae et Unioni Ruthenorum cum Sancta Romana Ecclesia; an fuit et est verum etc.
14. Decimo quarto. An sciat Servum Dei in toto Regno Poloniae semper habitum, tentum et reputatum fuisse ante et post mortem pro Sancto et publice et palam ab omnibus nunc haberi, teneri et reputari pro Martyre et Sancto omni virtutum genere ornato, sine ulla controversia, et dubitatione; an fuit et est verum etc.
15. Decimo quinto. An possit se res aliter habere, scilicet ut non sit mortuus martyr nec ob causam fidei, sed ob aliquod delictum proprium vel ob aliam causam illi imputatam vel respectus humanos.
16. Decimo sexto. An sciat Christi fideles habere peculiarem devotionem erga ipsum et solere sese recommendare eius intercessionem apud Deum, eius imagines in veneratione habuisse, et habere et ut sanctum Martyrem Christi gloria in caelo fruentem adorare.
17. Decimo septimo. Occurat ei aliquid aliud dicendum de sanctitate vitae, martyrio et causa martyrii dicti Servi Dei Josaphat.

His antedictis non se adstringens etc. salvo etc. et omni meliori modo etc.

Nomina Testium.

Illustrissimus atque Reverendissimus Dominus Lancelottus, Episcopus Nolanus.

Reverendus Pater Nicephorus Lososchi, sacerdos.

Illustrissimus N. N. Dominus Gaspar Dzialinschi, Palatinides Brestensis, sacerdos.

Illustis Dominus Stephanus Cecinski, Canonicus Primisliensis, sacerdos.

Generosus Dominus Jacobus Braniski.

(Interrogatoria).

Interrogatoria infrascripta dat, facit atque producit et exhibet Reverendus Dominus Antonius Cerrus, Promotor fidei super quibus petit et instat, inducit et testes inductos et inducendos in causa Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis diligenter interrogari et cum assistentia subpromotoris fidei, per ipsum nominati, alioquidem nullitate eorum dispositionum protestatus fuit et protestatur omni etc.

1. Imprimis moneatur quilibet testis quantumvis nobilis, et quacunque dignitate praeditus de vi et importantia iuramenti et gravitate periurii, praesertim in causis gravissimis, quales sunt canonisationes Sanctorum.
2. Interrogetur quilibet testis, ut supra, de nomine, cognomine, patria, aetate praesentibus, exercitio, seu professione, an sit pauper vel dives et quantum habuit in bonis.
3. Tertio. Item interrogetur an hoc anno fuerit confessus et communicatus, quo tempore, qua ecclesia, quo sacerdote et quibus praesentibus et an fuerit unquam et sit aliqua excommunicatione innotatus vel fuerit inquisitus, processatus seu carceratus et qua occasione vel causa et an dubitaverit unquam et an sit blasphemator Dei et Beatae Mariae Virginis et Sanctorum.
4. Item interrogetur quisque testis a quo fuerit requisitus ut se subiiciat examini huic, et an fuerint sibi ostensi aliqui articuli vel fuerit instructus quomodo deponere debeat et a quo et quo loco, tempore, et quibus praesentibus, et an aliquod commodum vel utilitatem speret ex hac sua depositione et quod.
5. Quinto. Interrogetur unusquisque testis an fuerit unquam in civitate Polocensi et in civitate Vitepscensi et de quo tempore et qua de causa et occasione.
6. Sexto. Item interrogetur an cognoverit Josaphat Archiepiscopum Polocensem, et locutus fuerit cum eo unquam et an viderit eum aliquam Sinodum celebrare vel audiverit eum concionari et aliquos

- infidelium viderit suis exhortationibus ad fidem catholicam converti et dicat quantum hoc successerit et de quo tempore et qua occasione hoc viderit.
7. Septimo. Item interrogetur an sciat de quo tempore et qua morte dictus Archiepiscopus Josaphat obierit, et an ipse testis fuerit praesens morti eiusdem et dicat quomodo successit eius mors.
 8. Octavo. Item interrogetur an cognoverit unquam Erronem quendam, Patriarcham Hierosolymitanum se vocantem, eumque viderit pro Episcopis ruthenis ordinasse aliquos Pseudo Episcopos et quo tempore, quo loco et qua occasione viderit.
 9. Nono. Interrogetur an cognoverit quemdam Meletium Smotricium et sciat eum fuisse a praedicto Errone ordinatum pro Polocensi Archiepiscopatu, et viderit aliquas eius litteras, et eas legerit et sciat quid continetur et dicat quid.
 10. Decimo. Interrogetur an viderit aliquem nuntium dicti Meletii accessisse ad dictum Josaphat, et ei aliquid nunciasse et dicat quid.
 11. Undecimo. Interrogetur an viderit unquam et de quo tempore dictum Josaphat Archiepiscopum Polocensem discedere a civitate Polocensi et ire ad civitatem Vitepscensem, et an sciat et dicat qua occasione et causa id fecerit.
 12. Duodecimo. Interrogetur an cognoverit aliquos familiares dicti Josaphat Archiepiscopi et viderit eos fuisse interfectos et dicat quos et a quibus, et quo tempore et quo loco.
 13. Decimo tertio. Interrogetur quilibet testis an viderit unquam aliquos invasisse praedictum Josaphat Archiepiscopum, perculisse et vulnerasse et occidisse, et dicat quot et qui essent aggressores et vulneratores et cuius mandato id egerint, et a quo tempore et quo loco, et loco loci, et quo armorum genere.
 14. Decimo quarto. Item interrogetur quilibet testis an sciat quid actum fuerit de corpore seu cadavere praedicti Josaphat Archiepiscopi et dicat quid actum fuerit.
 15. Decimo quinto. Interrogetur an sciat et quomodo ipse testis intelligat quis et quando et qua ratione possit dici verus martyr et desiderasse martyrium et obiisse pro fide catholica.
 16. Decimo sexto. Interrogetur unusquisque testis et dicat qua ratione ipse testis posset affirmare quod aliquis esset mortuus vel occisus non ob aliquod delictum proprium vel accusam sibi imputatam vel ob aliquos respectus humanos, sed solum propter fidem catholicam.
 17. Decimo septimo. Interrogetur an fuerit ipse testis in toto Regno Poloniae et in quibus civitatibus, et ibi audiverit aliqua et quae dici de dicto Archiepiscopo Polocensi et a quibus et qua occasione et ad quem finem et effectum et quoties id audiverit.
 18. Decimo octavo. Interrogetur an viderit vel cognoverit aliquem, qui

se commendaverit intercessioni dicti Josaphat Archiepiscopi post eius mortem et eius imaginem in veneratione habuerit, et dicat quis fuerit et de quo tempore et quo loco, et qua occasione id contigerit.

19. Decimo nono et ultimo. Interrogetur generaliter circa famam. An sciat quid sit fama et an fama sanctitatis et martyrii praedicti Archiepiscopi Polocensis viguerit solum in aliqua an vero in maiori parte populi et an orta sit ex probabilibus causis vel potius fuerit vanus rumor populi et an habuerit originem a personis affectis vel suspectis et interessatis, puta coniunctis et affinis, amicis intrinsecis, religiosis eiusdem Ordinis vel aliis quibuscumque qui ratione ecclesiae in qua corpus reperitur vel ob aliam aliquam causam aliquod interesse saltem affectionis habere possint, et an personae a quibus fama orta est essent personae graves et fide dignae, an potius leves et ordinariae, puta mulieres, rustici et alii idiotae vel ignari. An huiusmodi fama fuit constans et perpetua quae semper duraverit vel brevi et per modicum tempus et cito evanuerit, an contra huiusmodi famam fuerit unquam aliquid dictum, factum vel dictum in contrarium. Denique an huiusmodi fama viguerit non solum in loco ubi dictus Josaphat vixit vel mortuus fuit, sed etiam aliis in locis et quibus vel potius in aliis locis non autem in eo in quo vixit, vel mortuus est, vel e contra fuerit in loco tantum in quo vixit vel mortuus fuit non autem in aliis locis et unde hoc processerit quod fama non fuerit in pluribus locis et maxime in eo, in quo vixit vel mortuus fuit.
- Et in reliquis suppleat diligentia Domini examinare debentis.

(Die... Martii 1632).

Die vero... mensis Martii anno eiusdem Domini Nostri Jesu Christi nativitate millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, Indictione decima quinta, Pontificatu autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Urbani Divina providentia Papae Octavi anno eius decimo nono.

Pro admodum Rev.do Patre Nicolao Novatio principali Procuratore fuit contra et adversus Perillustrem et Rev.mum Antonium Cerurum Advocatum Concistorialem ac Promotorem fidei a SS.mo Domino nostro Papa specialiter electum et deputatum Dominus Julius Sancto, SS.mi Domini nostri Papae cursor, retulit in scriptis in iudicio coram Sacra Congregatione Rituum sive Em.mo et Rev.mo Domino Cardinale Ginetto, Romae in Palatio suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent et causae audiri consueverunt, hora audientiae, solita et causarum consueta ad iura reddendum et causas audiendum, cognoscendum. decidendum fineque debito et legitimo prout iuris fuerit terminandum.

(Citatio ad dicendum contra articulos facto datos, videndum illos, ad probandum addicti et commissi nominatae causae receptionem iuramentorum et examen testium in forma ad quod et propter quod commissum fuerit videndum dd. testes iurare in eorum vel notarii domibus aut ubi reperti fuerint ad eandem p. d. et bo. seqq. etc. Tandem interrogatoria quae etc. dare intendat alias videnda et d. d. testes examinari iuxta interrogatoria ex officio danda a Praefecto Sac. Congregationis Rituum ad eandem p. d.).

In loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente meque Odoardo Tibaldescho, notario in hac causa, loco et hora supradictis se de... Em.morum et Rev.morum Cardinalium Sacrae Congregationis Rituum et eiusdem Em.mi et Rev.mi Domini Cardinalis Ginetti iudicis praefati sibi super hoc, ut asseruit..... facto et ad supradicti Admodum Rev.di Patris Nicolai Novatii principalis procuratoris sive etc. instantiam die septima huius praesentis et modo currentis mensis Martii, anni praefati millesimi sexcentissimi trigesimali secundi, decima quinta indictione et pontificatu SS.mi D. N. Papae Urbani Divina providentia Papae octavi, anno eius nono, et quo supra allegatur peremptorie et in scriptis citasse infradictum Perillustrem et Rev.mum Dominum Antonium Cerrum, Advocatum Concistorialem et Promotorem fidei, ab eodem SS.mo Domino nostro Papa specialiter et expresse electum et deputatum Romae personaliter iuventum, dimissa copia citationis eiusdem in eius manibus specialiter et expresse citatur ad dandum et excipiendum quicquid verbo vel in scriptis contra et adversus nonnullos positiones et articulos sive materias articulatas in huiusmodi causa datas exhibitas productas, et repetitas dicere sive excipere voluerit ad primam diem iuridicam ex nunc proxime et immediate sequentem qua eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum Romae in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent, et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita, et consueta ad iura reddenda et causas partium audiendum, cognoscendum decidendum fineque debito atque legitimo prout fuerit terminandum in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedere contigerit nec non ad videndum et audiendum antedictas positiones et articulos sive materias articulatas superius, ut praemittitur, in huiusmodi praesenti causa datos, exhibitos, productos et repetitos ad probandum in hac eadem causa admitti vel dicendum et causam quare sic fieri non debeat allegandum ad eandem primam diem iudicalem ex tunc proxime et immediate sequentem qua eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum Romae in domo solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent, et causae partium audiri consueverunt hora audientiae

causarum solita, et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum decidendum fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit, terminandum in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedere contigerit nec non ad videndum et audiendum, mihi huius praesentis causae notario atque scribae praefato receptionem iuramentorum et examen testium in huiusmodi causa tam inductorum quam inducendorum de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis exhibitis productis et repetitis quam de, et super tota causa praesenti eorundemque testium examen desuper praestata faciendum et peragendum in forma solita et consueta committi vel dicendum, et causam quare sic fieri non debeat allegandum, ad eandem primam diem iudiciariam ex tunc proxime et immediate sequentem, qua eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum Romae in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita, et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum cognoscendum decidendum fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit, terminandum, in loco suo iudiciali solito, et consueto pro tribunali sedere contigerit nec non et postquam receptio iuramentorum et illorum examen mihi, huius praesentis causae notario atque scribae praefato commissa fuerint ad videndum, et audiendum eosdem testes de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis, de, et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis, exhibitis, productis, et repetitis quam de et super tota causa praesenti inductos sive inducendos in eorundem testium vel mei huius causae praesentis notarii atque scribae praefati habitationum domibus aut alias ubicumque commodius reperti, et inventi fuerint per totam supradictam primam nec non alios ex tunc proxime et immediate sequentes dies iurare, produci, recipi et ad iurandum admitti vel videndum, et causam quare sic fieri non debeat allegandum ad eandem primam diem indictam et tunc proxime et immediate sequentem, qua eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum Romae in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita, et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum cognoscendum decidendum fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit, terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto, pro tribunali sedere contigerit nec non postquam supradicti testes iuraverint ad videndum et audiendum eosdem testes de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de, et super antedictis positionibus, et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi prae-

senti causa datis, exhibitis, productis et repetitis quam tota causa praesenti per me huius causae notarium atque scribam praefatum examinari mandari vel dicendum, et causam quare sic fieri non debeat allegandum ad eandem primam diem iuridicam ex tunc proxime et immediate sequentem, qua eundem Dominum huius causae iudicem praefatum Romae in Domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent, et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit, terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedere contigerit nec non ad dandum, et producendum et exhibendum in actis meis huius praesentis causae notarii atque scribae praefati aliqua interrogatoria, si quae dare voluerit, iuxta et secundum praedictos testes in huiusmodi causa inductos sive inducendos interrogare voluerit et examinari alias videndum et audiendum eosdem testes absque interrogatoriis examinari mandari vel dicendum et causas quare sic fieri non debeat allegandum ad eandem primam diem iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem, qua eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent, et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum, fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto, pro tribunali sedere contigerit nec non ad videndum conducendum sive inducendum aliquem interpretem pro parte sua ad effectum depositiones testium inductorum et inducendorum eorumque dicta interpretandi quatenus aliquem conducere sive inducere voluerit alias videndum et audiendum eosdem testes tam de et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi praesenti causa datis exhibitis atque productis quam de et super tota causa praesenti absque alicuius interpretis interventu examinari vel dicendum et causam quare sic fieri non debeat et allegandum ad eandem primam diem iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem, qua eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent, et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum, fineque debito atque legitimo prout iuris fuerit terminandum, in loco suo iudiciali solito, et consueto, pro tribunali sedere contingerit aliaque fecisse et exequuntum fuisse prout et quemadmodum idem Sanctissimi Domini nostri Papae cursor habuit, ut asseruit, ab eodem Domino

huius praesentis causae iudice praefato specialiter et expresse in mandatis.

(Comparuit R. P. Nicolaus Novatius procurator et recepit articulos, ut dictum in actis, datos in quantum etc.).

Relatione facta comparuit, in eodem quo supra iudicio, coram eodem Domino huius praesentis causae iudice praefato, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita, et consueta ad iura reddenda, et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum fineque debito atque legitimo prout iuris terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente, meque huius praesentis causae notario atque scriba praefato, Reverendus Pater Nicolaus Novatius, Procurator in causa Beatificationis supradicti Servi Dei Josaphat Cuncevitij, prout de suo procuratoris mandato apud acta mei huius praesentis causae notarii atque scribae praefati constat legitimis documentis et eo nomine quo supra positiones et articulos sive materias articulatas in actis mei huius praesentis causae notarii atque scribae publici praefati ut dixit pro parte sua datos, exhibitos, productos et repetitos, in quantum tamen pro se parteque sua praefata et contra partem sibi in huiusmodi causa adversam faciant sive facere quomodolibet videntur et non alias, aliter, nec alio modo, de quo publice et solemniter protestatus fuit et protestabatur expresse repetiit illosque et illas de novo verbo solum et dumtaxat re exhibuit atque iudicialiter reproduxit, et non solummodo ex forma praemissis, verum etiam omni alio meliori modo, via, iure, causa et forma quibus magis, melius, validius et efficacius de iure fieri potuit, et debuit ac potest et debet.

Deinde vero eisdem adhuc anno, indictione, die, mense, et pontificatu, quibus supra, idem qui supra dominus Comparens praefatus nomine quo supra iudicialiter ibidem adhuc praesens et coram eodem Domino huius praesentis causae iudice praefato, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum, et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum, fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente meque huius praesentis causae notario atque scriba praefato loco et hora supradictis, nomine quo supra, iudicialiter comparens et antedictas positiones et articulos sive materias articulatas superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa pro parte sua praefata datos inhibitos et productos seque et partem suam praefatam ad probandum eosdem sive easdem in huiusmodi praesenti causa admitti per eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum

instante postulavit, et tunc idem Dominus huius praesentis causae iudex praefatus ad supradicti Domini comparentis instantiam et requisitionem antedictas positiones et articulos sive materias articulatas pro ipsius parte superius, ut praemittitur, in huiusmodi praesenti causa datos, exhibitos, productos et repetitos ipsumque Dominum Comparentem instantem et petentem partemque suam praefatam ad probandum eosdem sive easdem in huiusmodi praesenti causa nisi tamen pars adversa hinc ad primam diem iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem in actis mei huius praesentis causae notarii atque scribae praefati aliquid relevans deduxerit, salvo tamen iure impertinentiorum positionum et articulorum eorundem cum intimatione tamen per quemcumque ex Sanctissimi Domini nostri Papae cursoribus qui desuper legitime requisitus fuerit parti adversae facienda, more solito et consueto, admittendum duxit et admisit de et super quibus omnibus, et singulis praesentis idem qui supra Dominus Compars praefatus unum vel plura publicum, semipublica, sibi partique suae praefatae a me huius praesentis causae notario atque scriba exinde fieri atque confici petiit instrumentum et instrumenta, praesentibus ibidem Dominis contrariis testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis, specialiter atque expresse rogatis et requisitis.

(Idem obtulit mihi etc. receptionem iuramentorum et examen testium tam super articulis quam tota causa...)

Subsequenter vero eisdem adhuc anno, indictione die, mense. et pontificatu, quibus supra, idem qui supra Dominus Compars praefatus nomine quo supra ibidem adhuc praesens et coram eodem Domino huius praesentis causae iudice praefato, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum fineque debito atque legitimo prout iuris fuerit terminandum in loco suo iudiciali solito, et consueto pro tribunali sedente meque huius praesentis causae notario atque scriba praefato, loco et hora supradictis, nomine quo supra, iudicialiter compars ut mihi huius praesentis causae notario atque scriba praefato receptionem iuramentorum testium pro parte sua in huiusmodi praesenti causa inductorum sive inducendorum de perhibendo in huiusmodi praesenti causa testimonium veritatis tam de, et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis, exhibitis, productis et repetitis, quam super tota causa praesenti eorundemque testium examen desuper postea faciendum et peragendum in forma solita et consueta committi per eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum instante

postulavit, et tunc idem Dominus iudex praefatus ad dicti Domini Comparentis instantiam et requisitionem mihi huius praesentis causae notario atque scribae praefato receptionem iuramentorum testium supradictorum tam inductorum quam inducendorum de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de, et super antedictis positionibus et articulis seu materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis, exhibitis atque productis, quam tota causa praesenti eorundemque testium examen desuper postea faciendum peragendum, nisi tamen pars adversa hinc ad primam diem iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem, qua eundem Dominum huius praesentis causae notarii et scribae praefati aliquid relaxans deduxerit et allegaverit cum intimatione tamen prius per quemcumque ex Sanctissimi Domini nostri Papae cursoribus, qui desuper legitime requisitus fuerit, parti adversae facienda in forma solita et consueta committendum duxit et pariter commisit, de et super quibus omnibus et singulis praemissis idem qui supra Comprens Dominus praefatus unum vel plura publicum vel publica sibi partique suae praefatae a me huius praesentis causae notario atque scriba praefato exinde fieri atque confici petiit instrumentum et instrumenta, praesentibus ibidem Dominis eiusdem Domini coram huius praesentis causae iudicis praefati notariis et scribis, suis testibus, ad praemissa omnia et singula vocatis habitis et rogatis.

(Idem ob.it iuramenta testium tam super articulis quam tota causa...).

Postmodum vero eisdem adhuc anno, indictione, die, mense, et pontificatu, quibus supra, idem qui supra Dominus Comprens praefatus et coram eodem Domino huius causae iudice, Romae, in domo suae habitationis solitae et residentiae, in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum, et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum, fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit, terminandum, in loco suo iudiciali sedente, meque huius praesentis causae notario atque scriba praefato, loco et hora supradictis, nomine quo supra, iudicialiter comprens et supradictos testes de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de, et super antedictis positionibus et articulis, sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis, exhibitis, productis, et repetitis quam tota causa praesenti inductos et inducendos in eorundem testium vel mei huius praesentis causae notarii atque scribae praefati habitationum domibus aut alias, ubi commode reperti fuerint, per totam diem primam nec non alios sexaginta ex tunc proxime, et immediate sequentes dies induci, recipi, iurare et ad iurandum admitti, mandari per eundem Dominum huius praesentis causae iudicem prae-

fatum, instanter postulavit, et tunc idem Dominus huius praesentis causae iudex praefatus et ad supradicti Domini Comparentis instantiam atque requisitionem mihi huius praesentis causae notario atque scriba praefato quatenus singulis horis huius praesentis nec non aliorum sexaginta ex tunc proxime et immediate futurorum dierum ad supradictorum festium vel mei pro ipsius parte tam inductorum quam inducendorum habitationum domibus personaliter accederem et ab eis et eorum quolibet iuramentum de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis de, et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis exhibitis, productis, et repetitis, quam tota causa praesenti aliasque ubi quaecumque commodius reperti fuerint fideliter reciperem eodemque postea fideliter examinarem, nisi tamen eadem pars adversa hinc ad dictam diem primam iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem in actis mei huiusmodi praesentis causae notarii atque scribae praefati aliquid relevans deduxerit et allegaverit cum intimatione tamen prius per quemcumque ex Sanctissimi Domini nostri Papae cursoribus, qui desuper legitime requisitus fuerit parti adversae legitime faciendae more solito et consueto committendum duxit pariter atque commisit, de et super quibus omnibus et singulis praemissis idem qui supra Dominus Comparens praefatus unum vel plura publicum vel publica sibi partique suae praefatae a me huius praesentis causae notario atque scriba publico praefato exinde fieri atque confici petiit instrumentum et instrumenta praesentibus ibidem Dominis eiusdem Domini huius praesentis causae iudicis, notariis et coram eo tribus ex suis testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis specialiter atque rogatis.

(Idem obtulit testes tam super articulis quam tota causa examinari per me etc...)

Praeterea vero eisdem adhuc die, mense, anno, indictione atque pontificatu, quibus supra, idem qui supra Dominus Comparens praefatus et eo nomine quo supra ibidem adhuc praesens et coram eodem Domino huius praesentis causae iudice praefato, Romae, in domo solitae suae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum, fineque debito atque legitimo, prout iuris fuerit, terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente meque huius praesentis causae notario atque scriba praefato, loco et hora supradictis, nomine quo supra iudicialiter comparens et supradictos testes pro parte sua superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa inductos seu inducendos de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de, et super antedictis positio-

nibus et articulis sive materiis articulatis pro parte sua praefata superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis, exhibitis, productis et repetitis, quam tota causa praesenti examinari, mandari per eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum instantanter postulavit, et tunc idem Dominus huius praesentis causae iudex praefatus ad supradicti Domini Comparentis instantiam atque requisitionem supradictos testes de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de, et super positionibus et articulis antedictis, sive materiis articulatis pro parte sua superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis exhibitis, productis atque repetitis, quam super tota causa praesenti pro ipsius parte tam inductos quam inducendos, nisi tamen eadem pars adversa hinc ad primam diem iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem in actis nei huius praesentis causae notarii atque scribae praefati aliquid revelans deduxerit et allegaverit, cum intimatione tamen prius per quemcumque ex Sanctissimi Domini nostri Papae cursoribus, qui desuper legitime requisitus fuerit, parti adversae facienda, per me huius praesentis causae notarium atque scribam publicum praefatum, more solito et consueto examinari mandandum duxit pariter atque mandavit, de et super quibus omnibus et singulis praemissis idem qui supra Dominus Comparens praefatus antedictus unum vel plura publicum seu publica sibi partique suae praefatae a me huius praesentis causae notario atque scriba praefato exinde fieri atque confici petiit instrumentum, et instrumenta, praesentibus ibidem Dominis eiusdem Domini huius praesentis causae iudicis, notariis et coram eo tribus ex suis testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis specialiter, atque rogatis.

(Idem obtulit testes examinari mandari sine interrogatoriis partis adversae cum intimatione...)

Subsequenter vero eisdem adhuc anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, idem qui supra Dominus Comparens praefatus antedictus et coram eodem Domino huius praesentis causae iudice praefato, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae, in qua iura reddi solent, et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum cognoscendum et decidendum fineque debito atque legitimo prout iuris fuerit terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente meque huius praesentis causae notario atque scriba, praefato, loco et hora supradictis nomine quo supra iudicialiter comparens et antedictos testes pro parte sua praefata de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam, et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis pro ipsius parte superius, ut praemittitur, in huiusmodi

causa datis, exhibitis, productis et repetitis, quam super tota causa praesenti inductos, quam inducendos, absque partis adversae interrogatoriis, quam tamen eadem pars adversa in actis mei huius praesentis causae notarii interrogatoria iuxta et secundum qua eosdem testes examinandos interrogari voluerit et examinari, dare, producere et exhibere voluerit, dederit, atque produxerit et examinari mandari per eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum instantanter postulaverit, et tunc idem Dominus huius praesentis causae iudex praefatus ad supradicti Domini Comparentis instantiam atque requisitionem antedictos testes pro ipsius parte de perhibendo testimonium veritatis tam de et super antedictis positionibus et articulis, sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, in huiusmodi praesenti causa datis, exhibitis, productis et repetitis, quam de et super tota causa praesenti tam inductos quam inducendos absque dictae partis adversae interrogatoriis, nisi tamen hinc ad primam diem iuridicam et tunc proxime et immediate sequentem eadem pars adversa in actis mei huiusmodi causae notarii interrogatoria iuxta et secundum quae eosdem testes examinandos interrogare voluerit et examinari dederit et produxerit, cum intimatione tamen prius per quemcumque ex Sanctissimi Domini nostri Papae cursoribus, qui desuper legitime requisitus fuerit, parti adversae facienda per me huius praesentis causae notarium atque scribam praefatum examinari mandandum duxit, et mandavit, de et super quibus omnibus et singulis praemissis idem qui supra Dominus Comparens praefatus antedictus unum vel plura publicum vel publica sibi partique suae praefatae a me huius praesentis causae notario atque scriba publico praefato exinde fieri atque confici petiit instrumentum et instrumenta praesentibus ibidem Dominis eiusdem Domini huius praesentis causae iudicis praefati notariis et coram eo tribus suis testibus ad praemissa omnia et singula vocatis habitis specialiter atque rogatis.

(Idem obtulit testes examinari per me etc. absque partis adversae interrogationibus...)

Postremo vero, eisdem adhuc anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, idem qui supra Dominus Comparens praefatus coram eodem Domino huius praesentis causae iudice praefato, Romae, in domo suae solitae habitationis et residentiae in qua iura reddi solent et causae partium audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas partium audiendum, cognoscendum, decidendum fineque debito atque legitimo terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente meque huius praesentis causae notario atque scriba praefato, loco et hora supradictis nomine quo supra iudicialiter comparens et ante dictas pro parte sua tam inductos quam inducendos de perhi-

bendo in huiusmodi causa testimonium veritatis de, et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis superius, ut praemittitur, pro parte sua in huiusmodi causa datis, exhibitis, productis, et repetitis, quam tota causa praesenti absque alicuius partis adversae interpretis interventu, nisi tamen eadem pars adversa pro parte sua aliquem interpretem ad effectum eorundem testium examinandorum depositiones atque dicta interpretandi induxerit sive conduxerit examinari, mandari per eundem Dominum huius praesentis causae iudicem praefatum instanter postulavit, et tunc idem Dominus huius praesentis causae iudex ad dicti Domini Comparentis instantiam atque requisitionem supradictos testes pro ipsius parte de perhibendo in huiusmodi causa testimonium veritatis tam de et super antedictis positionibus et articulis sive materiis articulatis pro ipsius parte superius, ut praemittitur, in huiusmodi causa datis, exhibitis, productis et repetitis, quam tota causa praesenti inductos sive inducendos nisi tamen pars adversa hinc ad primam diem iuridicam et tunc proxime, et immediate sequentem aliquem interpretem pro interpretandis eorundem testium examinandorum depositionibus atque dictis induxerit sive conduxerit absque eiusdem partis adversae per quemcumque ex Sanctissimi Domini nostri Papae cursoribus, qui desuper legitime requisitus, facienda per me huius causae notarium examinari mandandum duxit pariter atque mandavit, de et super quibus omnibus et singulis praemissis idem qui super Dominus Comparsens praefatus unum vel plura publicum vel publica sibi partique suae praefatae a me huius praesentis causae notario atque scriba praefato exinde fieri atque confici petiit instrumentum et instrumenta, praesentibus ibidem Dominis eiusdem Domini huius praesentis causae iudicis praefati notariis et coram eo tribus suis testibus ad praemissa vocatis, et rogatis etc...

(D. Promotor fidei contra praesentatos articulos... nihil fieri nisi specificatis nominibus et cognominibus...)

Ex adverso vero, eisdem adhuc anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, allegatis pro perillustri et Rev.mo Domino Antonio Cerro Promotore fidei a Sanctissimo Domino nostro Papa deputato principali contra et adversus Admodum Rev.dum Patrem Nicolaum Novatium nomine de quo supra... supradictus Perillustris Antonius Cerrus Promotor Fidei ab eodem Sanctissimo Domino nostro Papa specialiter et expresse electus et deputatus contra praetensos articulos ex adverso, ut dicitur, in hac causa datos, exhibitos, et productos pro nunc generaliter verbo solum et dumtaxat cum protestatione de dicendo et excipiendo contra eosdem satius facto realiter et in scriptis suis loco et tempore congruis et opportunitis excipiendum duxit et exce-

pit et protestatus fuit, nihil fieri, nisi specificatis nominibus et cognominibus, patria, et habitatione testium ad effectum conficiendi interrogatoria et intimato alias de nullitate processus et agendo rem gravamine appellandi remedio de quo publice et solemniter protestatus fuit expresse non solummodo forma praemissis, sed etiam omni alio meliori modo etc.

(Inst. qualiter nomina et cognomina testium fuerunt in actis specificata prout in eis et Em.mus D. ad. lit e art. et mandavit super eis examinari testes et testes examinabuntur die X Martii cum quinque sequentibus etc. Ideo etc.)

Die vero octava mensis eiusdem Martii anno ab eiusdem Domini nostri Jesu Christi nativitate millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, indictione et pontificatu, quibus supra, allegatis pro admodum Rev.do Patre Nicolao Novatio principali procuratore sive etc. Contra et adversus Perill.rem et Rev.mum D. Antonium Cerrum Promotorem fidei a SS.mo D. Nostro Papa deputatum Dominus Julius, Sanctissimi Domini Nostri Papae cursor retulit in scriptis in iudicio coram eadem Sacra Congregatione Rituum sive Em.mo et Rev.mo Domino Cardinale Ginetto praefato, Romae, in Palatio Apostolico et solitae suae habitationis atque residentiae in qua iura reddi solent et causae audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas audiendum, cognoscendum, decidendum, finisque debito et legitimo prout iuris fuerit terminandum, in loco suo iudiciali solito et consueto pro tribunali sedente meque huius causae notario atque scriba praefato de ipsius Em.mi et Rev.mi D. Card. Ginetti praefato mandato sibi super hoc ut asseruit legitime facto et ad supradicti patris Nicolai Novatii, nomine quo supra, sive etc.

Die octava huius praesentis mensis Martii peremptorie et in scriptis intimasse supradicto Ill.ri et Rev.mo Antonio Cerro Promotori fidei ab eodem SS.mo D. N. Papa specialiter et expresse electo et deputato praefato, Romae, dimissa copia intimationis eiusdem domi suae solitae atque expresse, videlicet qualiter nomina et cognomina testium fuerunt in actis specificata prout in eis et Em.mus D. praefatus admisit articulos et mandavit super eis examinari testes et testes examinabuntur die decima Martii cum quinque sequentibus diebus. Ideo similiter eundem citasse ad exhibendum interrogatoria quatenus idem intendat alias videndum praefatos testes examinari super interrogatoriis ex officio faciendis aliaque praecise et exequutum fuisse prout et quemadmodum idem SS.mi D. N. Papae cursor habuit et obtiunit ab eodem iudice praefato in mandatis.

Die vero... Mensis eiusdem Martii, Anno ab eiusdem Domini Nostri Jesu Christi nativitate millesimo sexcentesimo et trigesimo secundo, indictione et pontificatu quibus supra, allegatis...

(Citatio ad iuramentum de perhibendo testimonium veritatis in huiusmodi causa et se examini subiciendum super articulis sive materiis articulatis in actis datis et tota causa praesenti pro die mercurii decima praesentis mensis Martii, hora 20 in ecclesia seu sacrario diebus usque ad perfectionem examinis)

Pro Adm. Rev.do Patre Nicolao Novatio principali procuratore si-ve etc... contra et adversus Ill.mum et Rev.mum D. Joannem Lancelottum Episcopum Nolanum, Patrem Nicephorum Lososchi, sacerdotem in Collegio Graecorum, et Illustrem Dominum Stephanum Cecioski, Canonicum Praemislien., sacerdotem, in Palatio Em.mi Cardinalis Burghesii, Dominus Julius SS.mi D. N. cursor retulit in scriptis in iudicio coram eadem S. Congregatione Rituum sive Em.mo et Rev.mo D. Cardinale Ginetto praefato nec non Ill.mis et Rev.mis D.nis Episcopis Sanctae Agatae et Terracinen, iudicibus deputatis, Romae, in domo eorum solitae habitationis atque residentiae, in qua iura reddi solent et causae audiri consueverunt, hora audientiae causarum solita et consueta ad iura reddendum et causas audiendum, cognoscendum, decidendum, sineque debito et legitimo prout iuris fuerit terminandum, in loco solito et consueto pro tribunali sedentibus meque huius causae notario atque scriba praefato de ipsorum et Em.mi et Rev.mi D. Card. Ginetti, nec non Ill.morum et Rev.morum Dominorum Episcoporum Sanctae Agatae et Terracinen. iudicum in hac causa deputatorum praefatorum mandato, sibi super hoc, ut asseruit, legitime facto, et ad supradicti Adm. Rev.di Patris Nicolai Novatii principalis procuratoris finique etc. die octava huius praesentis mensis Martii, anni millesimi sexcentesimali et trigesimi secundi peremptorie et scriptis citasse supradictum Ill.mum et Rev.mum D. Joannem Baptistam Lancellottum, Episcopum Nolanum, supradictum Patrem Nicephorum Lososchi et supradictum Illustrem D. Joannem Cecioski, Praemisliensem, Romae, dimissa copia citationis eiusdem domi solitae eorum habitationis specialiter atque expresse, videlicet ad jurandum de perhibendo testimonium veritatis in huiusmodi causa et sese examini subiciendum super articulis sive materiis articulatis in actis datis et tota causa praesenti pro die Mercurii decima praesentis mensis Martii hora vicesima, in ecclesia seu sacrario Sancti Augustini loco per dictos Rev.mos Dominos iudices praefatos electo alia etc. et exequutum fuisse prout et quemadmodum idem SS.mi Domini nostri Papae cursor habuit, ut asseruit, ab eadem Sacra Congregatione Rituum seu eodem Em.mo et Rev.mo D.no Cardinale Ginetto praefato nec non supradictis Ill.mis et Rev.mis D.nis Episcopis Sanctae Agatae et Terracinen., iudicibus deputatis, specialiter et expresse in mandatis (*medietas paginae libera: sequitur fol: 45*).

(*Primus testis: Nuntius Apostolicus in Regno Poloniae*).

Die decima Martii anni millesimi sexcentissimi trigesimi secundi. Examinatus fuit Romae in sacristia ecclesiae Rev. morum Fratrum Heremitarum Sancti Augustini de Urbe contra quoscumque

Ill. mus et Rev. mus Dominus Joannes Baptista Lancellottus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Nolanus, aetatis suae annorum quinquaginta septem incirca, qui medio iuramento, tacto pectore, more etc. dixit et deposuit, videlicet.

1. Juxta primum fuit monitus, prout in eo et recte respondit.
2. Juxta secundum, ut supra, et sono Vescovo, come sopra, et figliolo della buona memoria di Pavolo et della quondam Giulia, defonti, et sono Vescovo, come ho detto et possiedo molti beni ecclesiastici che frutteranno da cinquemilla scudi in circa l'anno.
3. Juxta tertium respondit: Io sono solito celebrare quotidianamente; in reliquis negative respondit.
4. Juxta quartum respondit: Io sono stato citato et per questo sono venuto ad essaminarmi et sono stato citato dal Padre Nicola, avvisato dal Signor Ingoli Secretario di detta Congregatione, mi disse sarei stato ricercato sopra questa causa.
5. Juxta quintum respondit: negative et non sono mai stato nella città Polociense ne di Vitepsco.
6. Juxta sextum respondit: Io non mi ricordo haver mai veduto l'Arcivescovo Polocense chiamato Giosafato ne di haverli mai parlato et non l'ho visto celebrare sinodo alcuno, ne l'ho visto mai predicare et non ho veduto che si siano convertiti con le sue assortationi infideli, ne scismatici alla fede cattolica, ma io credo come ho inteso, che habbia fatto gran progresso nella unione con l'esempio della sua vita et con le prediche perchè questo è stato sempre ferventissimo tenuto et zelantissimo della nostra religione cattolica et così l'ho tenuto ancor io et l'ho inteso dire universalmente dal Signor Leon Zappia (*Sapieha!*), Palatino di Villa, (*Vilna*), dalli Padri Gesuiti, et dall'istessi Ruteni, appresso quali questo Prelato era in gran veneratione et l'ho inteso mentre io sono stato Nuntio Apostolico in Polonia dell'anno milleseicento vinti tre sino alli vinti sette in circa, in Varsavia, dove residevo appresso Sua Maestà.
7. Juxta septimum respondit: Io non mi ricordo l'anno preciso della sua morte, ma havesse la sua morte in quel tempo che io era Nuntio la et la morte fu che fu ammazzato da scismatici et io non sono stato presente alla sua morte et il successo, per quanto io preteso, fu nell'infrascritta maniera, della quale essendone stato io avvisato dagli Ruteni uniti et in particular dal Signor Metropolita istesso et perchè intesi esser successo questo caso per causa della religione cattolica, io come Nuntio Apostolico feci al Re che se ca-